
 Sdružení evangelické 
 mládeže 

 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 



 Sdružení evangelické mládeže v České republice, z. s. (SEM) je křesťansky orientovaný ne 
 poli�cký neziskový spolek, který usiluje o všestranný plnohodnotný rozvoj mladých lidí po 
 stránce fyzické, duševní i duchovní. 

 Vede  mladé  lidi  ke  křesťanské  lásce,  odpovědnos�  za  sebe  i  za  druhé,  k  dobrovolné  službě,  tvořivos�  a  k 
 osobnímu  rozvoji.  Je  otevřen  všem  lidem  bez  rozdílu  pohlaví,  rasy,  národnos�,  věku,  vzdělání  a  vyznání. 
 SEM staví na základních vyznavačských a e�ckých principech české a světové reformace. 

 Na celostátní úrovni SEM působí již od roku 2006, k tomu postupně vznikají samostatné místní organizace  s 
 regionální nebo zájmovou působnos�. Od svého vzniku úzce spolupracuje s Českobratrskou církví evange 
 lickou a pomáhá uskutečňovat akce s křesťanským zaměřením pro dě� a mládež. Jedná se o obdobu 
 křesťanských organizací, jako jsou YMCA nebo prvorepublikové Sdružení českobratrské mládeže evangelické 
 (SČME). 

 SEM v ČR je členem České rady dě� a mládeže (ČRDM), což je významná pla�orma, která zastřešuje většinu 
 sdružení pracujících s dětmi a mládeží v České republice. 

 Jaké jsou hlavní cíle SEM? 

 Seniorátní  (regionální)  i  celocírkevní  mládež  ČCE  je  organizačně  tvořena  tzv.  poradními  odbory.  To  je 
 poněkud  problema�cké  v  otázkách  právních,  a  především  v  otázkách  fundraisingu  a  komunikace  s 
 mimocírkevními  subjekty,  kdy  tyto  struktury  působí  neprůhledně  (jedná  se  kupříkladu  o  komunikaci  s 
 poskytovateli  služeb,  ale  také  se  sponzory).  Pořádání  akcí  pod  oficiální  hlavičkou  spolku  v  tomto  situaci 
 výrazně  ulehčuje  a  zpřehledňuje  navenek  i  dovnitř.  SEM  tak  pomáhá  mladým  lidem  s  organizováním 
 společných  ak�vit  a  získá  váním  finančních  prostředků  pro  jejich  realizaci.  Při  tom  je  vede  k  samostatnos�  a 
 k  odpovědnos�.  Tato  se  tkání  pomáhají  mládeži  mimo  jiné  i  s  evangelickou  sebeiden�fikací.  V  tomto  duchu 
 se  pak  otevírá  prostor  nejen  pro  akce  církevní,  ale  i  pro  působení  mimo  rámec  církve.  Mezi  své  další  cíle  si 
 SEM klade poskytování  finanční gramotnos�, v dlouhodobé perspek�vě nejen mladým členům ČCE. 



 STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCI A REPUBLIKOVÝ VÝBOR 
 Předseda:  Jan Dostál 

 Místopředseda:  J  akub Hromádka 

 Členové výboru:  Dominik Bláha, Adam Hamr,  Matěj Halaš 

 Náhradníci výboru:  Jan Zemánek, Ondřej Dehner 

 PŘEHLED MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ SEM 
 Brněnský SEM (B-SEM)  – pobočný spolek zal. 2017, působí  na území Jihomoravského kraje 

 Moravskoslezský SEM (M-SEM)  – pobočný spolek zal.  2006, působí na území Moravskoslezského a 
 Olomouckého kraje 

 SEM Přátelé Herlíkovic (PH-SEM)  – zájmový pobočný  spolek, zal. 2012 

 Pražský SEM (P-SEM) -  pobočný spolek znovu obnoven  2024 

 SEM Slunečnice (S-SEM) 

 Chrudimský SEM (CH-SEM) 

 Poděbradský SEM (Pod SEM) 

 Přehled činnos� 
 realizovaných v roce 2023 



 ÚSTŘEDÍ SEM V ČR 

 MORAVSKOSLEZSKÝ SEM 

 SEM PŘÁTELÉ HERLÍKOVIC 

 BRNĚNSKÝ SEM 

 ÚSTŘEDÍ SEM V ČR 
 V roce 2023 realizovalo Ústředí SEM v ČR následující akce: 

 Letní KEMP mládeže 
 Letní KEMP mládeže (zkráceně jen KEMP) je letní týdenní pobyt, určený pro mladé lidi. Cílová skupina byla 14 až 20 (25) 
 let. Náplní KEMPu je na jednom místě realizovat více paralelních kurzů, na které mladí lidé můžou jet. Hlavní myšlenka je, 
 aby spolu jeli kamarádi a přitom se každý mohl věnovat jiné činnos�. Kurzy jsme zvolili zajímavě k věku a zájmu 
 účastníků. Vybrali jsme: Výroba dřevěné loutky, Irské tance a První pomoc a přeži�. 
 V roce 2023 proběhl třináctý ročník, při kterém jsou mladí lidé v rámci programu formování duchovně a 
 sociálně. Celkem jsme měli 34 účastníků. 

 Cíle,  které  jsem  se  si  stanovali,  se  domnívám,  že  se  nám  podařili  splnit.  Účastníci 
 se  naučili  řadu  dovednos�  v  kurzech,  na  které  se  přihlásili.  V  kurzu  loutek  si 
 vyrobili  dřevěné  loutky  se  kterými  na  závěr  sehráli  divadlo  V  dalším  kurzu  se 
 naučili  první  pomoc  a  pomocí  simulací  si  vyzkoušeli  své  znalos�  a  schopnos�  a  ve 
 druhé  čás�  nabrali  znalos�:  jak  přežít,  které  se  jim  hodili,  když  měli  noční 
 pochod.  V  posledním  kurzu  se  naučili  základy  irského  tance.  Duchovní  a  vnitřní 
 růst  účastníku  byl  rozvíjen  duchovním  programem  a  večerními  rozhovory.  Naše 
 hodnocení se shodovalo i s hodnocením od účastníků. 

 Obsah  projektu,  proběhl  v  naplánované  podobě.  Na  jednotlivé  kurzy  jsme  zajis�li 
 adekvátní  lektory,  se  kterými  byli  účastníci  spokojeni.  Lektoři  vedli  své  kurzy  vždy 
 2  hodiny  dopoledne  a  3  hodiny  odpoledne.  Na  konci  pobytu  celé  skupina  předvedla  své  naučené  zkušenos�.  Duchovní 
 program byl zajištěn farářkou ČCE. 

 Cílová  skupina  byla  do  projektu  zapojena  ak�vně  skrze  kurzy,  kde  se  ak�vně  zapojovali.  Jejich  ak�vita  se  očekávala  i  v 
 doprovodném programu. 

 Tábor Nedělní školy Strašnice 
 Tábor strašnické nedělní školy byl dese�denní pobyt určený pro dě� a dospívající. Vyráběli jsme, běhali, zpívali, 
 přemýšleli, diskutovali, objevovali, poznávali přírodu, zkoušeli nové věci, prožívali napínavý táborový příběh, a hlavně 
 jsme společně tvořili skvělou partu. Kladli jsme důraz obzvláště na to, aby se na táboře všechny dě� cí�ly dobře. Jsme 
 křesťané a v programu je naše vyznání přítomno v přátelském duchu a základních hodnotách, které považujeme za 
 důležité. Zejména jde o přije� každého, ať už je jeho původ či životní nastavení jakékoli. Neznalost církve či Biblických 
 příběhů rozhodně není překážkou v účas� na táboře. Vedoucí tábora se věnují dětem celoročně v rámci Nedělní školy a 
 dalších ak�vit Farního sboru ČCE Strašnice. 

 Byl  připraven  a  realizován  letní  tábor  pro  40  dě�  a  12  vedoucích.  Byly  uspořádány  sportovní,  duchovní,  dovednostní  a 
 další programy. Na akci bylo zajištěno vlastní stravování. 



 ●  40 dě�, 12 vedoucích a 3 kuchaři si užili 10denní pobyt v podsadových stanech. 
 ●  Prohloubili a navázali nové vztahy. 
 ●  Pobyt se konal v přírodě účastníci nabyli znalos� o přírodě a její ochraně v lokalitě Přírodního parku České Kanady. 
 ●  Tábor vedl účastníky ke zvýšení zručnos� a dovednostem práce s nástroji, dále pak k rozvoji osobnos� a životních 

 hodnot dě�. 
 ●  Na akci navázala víkendová akce vedoucích pro zpětnou vazbu, dále víkendová akce pro dě�, které pro svůj věk jeli 

 letos na tábor naposledy jako účastníci a do budoucna se s nimi počítá, jako s vedoucími. Také byl uspořádán 
 víkendový puťák pro dě� z tábora ve věku 11-13 let. 

 Tábor  se  uskutečnil  uprostřed  lesů  České  Kanady.  Většina  programu  probíhala  v  lese  a  nedílnou  součás�  programu  byla 
 výchova k ochraně přírody a enviromentální ak�vity v rámci dopoledních programů. 

 V přípravném období před táborem proběhli 2 přípravné víkendy a 4 jednodenní porady, zaměřené na podporu týmové 
 práce, integraci 2 nových vedoucích a jejich proškolení. Celý tým se průběžně vzdělával, hlavní vedoucí absolvoval 
 potřebný kurz. Po akci se uskutečnil reflexní víkend vedoucích a víkend pro vedoucovské rekruty do dalších let z řad 
 nejstarších dě�. 

 Letní pobyt Poděbradského seniorátu 
 Letní  pobyt  je  týdenní  akce  určená  mládeži  (nejen)  z  poděbradského  seniorátu.  Mládež  vyráží  na  různá  místa  v republice, 
 kde  spolu  v přírodě  tráví  čas  přemýšlením  a  diskusemi  nad  biblickými  texty,  zpíváním,  výlety  a  různými  krea�vními  či 
 vzdělávacími  workshopy.  Mezi  hlavní  výstupy  projektu  patří  rozvoj  sociálních  dovednos�  účastníků  a  prohloubení 
 mezilidských  vztahů  v rámci  skupiny.  Akce  přispívá  k duchovnímu  rozvoji  a  dále  také  k rozvoji  organizačních  schopnos� 
 účastníků.  Dále  je  výstupem  projektu  inspirace  pro  účastníky  k dobrovolnické  činnos�  a  prohloubení  jejich  poznatků 
 v rámci udržitelného rozvoje a životního prostředí. 
 V rámci programu proběhly tyto ak�vity: 

 ●  Herní odpoledne s tématem „nebezpečné látky a 
 korupce“ 
 ●  Ak�vní odpoledne s tématem „doba plastová“. Tvorba 
 Fotorománu spojená s úklidem místní obce. 
 ●  Beseda s hostem o třídění a zbytečnostech – 
 zkušenost z Belgie a její porovnání s Českou republikou 
 ●  Celodenní výlet po okolí, Večerní workshop o řízení a 
 organizaci akcí pro mládež - „rituál” předání pravomocí nad 
 organizací akce 
 ●  „Den naruby”, program připravili účastníci pro 
 organizátory i pro sebe navzájem (příprava exo�cké večeře, japonské písmo, …), Tema�cké hry spojené s celodenní hrou 
 ●  Zakončení a reflexe celého pobytu 

 Ak�vity byly vykonány podle plánu. Pouze vlivem nepříznivého počasí v odlišném pořadí, než bylo zamýšleno v původním 
 harmonogramu. V případě fotorománu nebylo nutné akci komunikovat s místní samosprávou. 

 Mezi výstupy Letního pobytu 2023 patří: 

 ●  Rozvoj  sociálních  dovednos�  účastníků  a  prohloubení  mezilidských  vztahů  v rámci  skupiny  mladých  lidí  (od 
 13 do 26 let) 

 ●  Duchovní rozvoj účastníků, ukotvení ve víře a životních hodnotách 
 ●  Rozvoj organizačních schopnos� a komunikačních dovednos� 
 ●  Inspirace účastníků k dobrovolnické činnos� 
 ●  Prohloubení poznatků v rámci témat udržitelného rozvoje a životního prostředí 

 Bigbítový kurz 
 Bigbítový kurz je hudebně vzdělávací akce, pořádaná Oddělením mládeže Českobratrské církve evangelické. Jde o to co 
 nejlépe vybavit účastníky pro samostatný vstup na hudební scénu. Tomu dopomáhají osobní lekce s ak�vními 



 profesionály, řízené jamování, workshop v aranžování kostelních písní a instruktáže o technické způsobilos� v hudebním 
 průmyslu. 

 V rámci projektu se dlouhodobě realizuje výuka kytary, baskytary, bicích nástrojů a zpěvu. Tuto klasickou čtveřici 
 nástrojových profilů považujeme za ústřední pla�ormu beatové hudby a jejich výuka je pro nás základem. Dlouhodobě je 
 v nabídce i výuka hry na další nástroje (klávesy, saxofon, housle atd.), zde ovšem vždy záleží na předběžné poptávce 
 z důvodu větší náročnos� obstarání lektora. 

 Hlavním výstupem projektu je hudební doprovod bohoslužeb. Ty probíhají vždy na konci kurzu a účastníci tak mají 
 možnost v praxi zužitkovat všechny nově nabité znalos� a zkušenos�. 

 Kromě těchto bohoslužeb pak vybraní účastníci a lektoři připravovali ještě hudební doprovod u sv. Mar�na ve zdi 
 k výroční bohoslužbě 17. listopadu. 

 Bigbítový kurz se přímo nezaměřuje na výcvik nových vedoucích, ovšem i tak se daří obměňovat lektory právě z řad 
 bývalých účastníků kurzu. V roce 2023 se jednalo o 3 lektory, kteří byli v minulos� účastníky. 



 Moravskoslezský SEM 

 je pobočným spolkem SEM v  ČR. Byl založen na 
 podporu práce s mládeží v Moravskoslezském 
 seniorátu Českobratrské církve evangelické. Jeho 
 posláním je organizovat nebo podporovat ak�vity, 
 které povedou k poznávání a rozvíjení křesťanských 
 hodnot. 

 Výbor Moravskoslezského SEM se také snaží ak�vně vyhledávat příležitos� a ak�vity, 
 které  přispívají k rozvoji a ak�vizaci mládeže ČCE v Moravskoslezském seniorátu a tyto 
 ak�vity  se také snaží vhodným způsobem podporovat. 

 Úloha MSEMu v organizaci akcí je primárně, finanční podpora, administra�vní pozadí a držení ochranné ruky nad 
 konáním SOMu, který přímo připravuje a realizuje většinu ak�vit. Několik členů výboru MSEMu je zároveň v SOMu, 
 takže mezi těmito dvěma orgány probíhá významná spolupráce, díky které se mohli mládežníci v Moravskoslezském 
 seniorátu účastnit mnoha zajímavých akcí. Tyto akce jsou místem pro křesťany, ateisty i hledající a mají velkou účast i 
 rozsah zájemců. Již máme nového pastoračního pracovníka Ondřeje Sabelu, náhradu za Áju Zapletalovou, která odešla 
 na mateřskou, Eliška Geislerová, farářka pro mládež na částečný úvazek, v současnos� také (nicméně očekáváme, že 
 se brzy vrá�), část svého času nám také věnuje Jakub Pavlús, jemuž velmi děkujeme. 

 Necháme to ve hvězdách 

 Bezkonkurenčně  největší  akcí,  jakou  SOM  i  MSEM  dosud 
 pořádal,  se  stal  mezigenerační  ples,  s  tématem  “Necháme  to 
 ve  hvězdách,”  od  18.  do  19.  února  v  Orlovně  ve  Velké  Bystřici. 
 V  15:00  přijeli  dobrovolníci,  kteří  pomáhali  s  organizací  plesu. 
 Poté  i  profesionální  kapela,  která  zpříjemňovala  na  plesu 
 atmosféru.  V  19:00  bylo  oficiální  zahájení  plesu.  Tancovalo  a 
 zpívalo  se  až  do  1:00  hodiny  ráno.  Nesměla  chybět  ani  scénka 
 SOMu  jako  překvapení  o  půlnoci.  Organizačně  velice  náročná 
 akce,  kdy  jsme  zajišťovali  občerstvení  na  baru,  slosování  o 
 ceny,  předtančení,  systém  registrace  a  další  spoustu  věcí,  se 
 nakonec  podle  většiny  přítomných  velice  povedla.  Obzvláště 
 vzhledem  k  tomu,  že  se  dlouho  odkládala  a  šlo  o  první  ročník 
 vůbec. 



 Jam session 

 Jam  session  proběhla  od  17.  do  19.  března  2023.  Byl  to  víkend  nabitý 
 improvizací,  krea�vitou  a  uměním.  Hlavně  se  jednalo  o  hudbu  všech  druhů 
 a  žánrů.  Každý  má  svůj  vlastní  pohled  na  hudbu  a  v  Jam  session  může 
 každý  uskutečnit  své  nápady.  Uplatní  se  každý,  kdo  má  zájem  o  hudbu  jak 
 zpěváci,  tak  hráči.  V  SEMu  je  spousta  mladých  nadaných  hudebníků,  kteří 
 Vám pomohou a je s nimi zábava. 

 Víkendovka pro konfirmandy a mladší mládež 

 Mezi  tradiční  akce  patří  víkendovky  pro  konfirmandy  a  mladší  mládež.  Během  roku  2023  se  podařilo  zorganizovat 
 tyto  akce  hned  dvě.  První  byla  na  jaře  od  24.  do  26.  března  s  tématem  Josef  a  jeho  bratři.  Organizaci  se  věnoval  tým 
 složený  ze  Zuzany  Dostálové,  Marka  Lohna,  Jany  Zikmundové.  Druhá  proběhla  na  podzim  od  15.  do  17.  září  na  téma 
 Desatero.  Organizovali  ji  Janča  Z.,  Janča  N.,  Anežka,  Ondra  a  Janek.  Tyto  akce  patří  k  těm  nejdůležitějším,  protože 
 pomáhají  dospívajícím  s  přechodem  z  dětského  kolek�vu  ve  sboru  komunity  mládežníků,  který  se  skládá  z 
 příslušníků  sborů  celého  seniorátu.  Právě  v  tomto  čase  se  utváří  pevné  vztahy,  které  jsou  základem  dobrého 
 mládežnického  kolek�vu.  Zároveň  se  mění  přístup  k  víře,  která  prochází  u  dospívajících  velkým  vývojem.  Na  těchto 
 akcích  je  prostor  dívat  se  na  evangelium,  Bibli  a  víru  z  nového  úhlu  pohledu  a  také  o  tématech  rozmlouvat  se 
 staršími i mladšími přáteli. 

 Orání Orálkům 

 Orání  Orálkům  se  konalo  od  5.  do  8.  května  v  Pro�vanově  u 
 Orálků  doma.  Jednalo  se  o  spoustu  fyzické  práce  smíchanou 
 se  zábavnými  hrami,  workshopy,  přednáškou  od  Milana 
 Klapetka  a  výletem.  To  vše  pod  vedením  Tomáše  Domese  a 
 Edmunda Kenninga. 

 Sjíždění řeky 

 Vodák  byl  víkend  od  16.  do  18.  června.  V  pátek  večer  se 
 přijelo  a  seznámili  se  účastníci  a  v  sobotu  se  celý  den  sjížděla 
 řeka. V neděli po snídani pak všichni zase odjeli domů. 

 Letní seniorátní týden 

 LST  je  největší  akcí,  kterou  SOM  a  MSEM  během  roku 
 pořádají.  V  tomto  roce  se  konalo  již  po  dvacáté  prvé  v  týdnu 
 od  20.8.  do  27.8.  v  Domašově  n.  Bystřicí,  a  zúčastnilo  se 
 celkem  55  lidí  včetně  4  farářů.  Na  této  akci  daří  pokrýt 
 program  pro  široké  věkové  rozmezí  i  rozmezí  zájmů.  Téma  se 
 zabývalo  Bohem.  Jaký  je?  Jak  si  jej  představujeme?  Je  to 
 rebel?  Svými  přednáškami  nás  poc�li  hosté  jako  Jiří  Tengler, 
 Filip  Boháč,  Zdeněk  Turek,  či  Simona  Kopecká.  Jeden 
 program  byl  věnován  prezentováním  odpovědí  samotných 
 mládežníků.  Tento  program  doplnila  pravidelná  ranní 
 duchovní  a  modlitební  zamyšlení,  různorodé  dílny,  celodenní 
 výlet,  tanec,  sport  a  společné  diskuze.  V  rámci  LST  se  také 
 uskutečnila  seniorátní  porada  mládeže,  při  které  jsme  volili 
 celý nový SOM i výbor MSEMu (složení vizte níže). 

 Sjezd – PUB 

 V  září  se  v  Čáslavi  od  6.10.  do  8.10.  konal  Sjezd  (nejen)  evangelické  mládeže.  Celá  Čáslav  ožila  mladými  evangelíky 
 pro  které  byl  připravený  bohatý  nejen  duchovní  program.  Moravskoslezský  SEM  se  na  organizaci  podílel  zaš�tením 



 PUBu  -  je  nealkoholického,  nekuřáckého  kulturního  baru.  PUB  skýtá  možnost  k  setkávání,  společným  rozhovorům, 
 hraní  deskových  her,  občerstvení  se  dobrým  jídlem  a  pi�m  nebo  obohacení  některým  z  kulturních  programů 
 (koncertů či kouzelnické show). V prostorech PUBu se také letos konala Členská schůze SEMu. 

 Ostravské Listopadání 

 MSEM  se  podílel  i  na  tradičním  minifes�valu  Ostravské  Listopadání,  který  se  konal  10.–12.  11.  v  Ostravě.  Během 
 fes�valu  bylo  možné  navš�vit  vystoupení  křesťanských  i  jiných  umělců  a  také  se  účastnit  hudební  dílny  a  bohoslužby 
 v evangelickém Kristově kostele. 

 Super Kardio víkend 

 Další  akcí  byl  Super  Kardio  víkend,  který  se  odehrál 
 1.–3.12.  v  Ostravě.  Náplň  tvořily  hlavně  pohybové  ak�vity 
 jako  kolek�vní  sporty  (volejbal,  florbal  a  ringo)  nebo 
 bouldering.  V  sobotu  večer  byl  i  volný  program,  kdy  bylo 
 možné  jen  tak  relaxovat  a  v  neděli  jsme  hudebně 
 doprovázeli bohoslužby. 

 SEM PŘÁTELÉ HERLÍKOVIC 



 SEM Přátelé Herlíkovic 

 je samostatnou jednotkou SEM v ČR a soustředí  se na lokalitu dřívější obce 
 Hackelsdorf (Herlíkovice). Mezi naše cíle  patří oživení lokality dřívější této obce, vytvoření 

 podmínek pro setkávání mládeže a vícegenerační setkávání, podpora česko-německých 
 vztahů, podpora brigádnického způsobu setkávání, péče o lokalitu a  budovy v majetku 
 spolupracující organizace Českobratrské církve  evangelické, mapování a popularizace 

 lokální historie, podpora šetrného rozvoje turis�ky a ochrany životního prostředí v 
 národním parku Krkonoše. 

 ČESKO-NĚMECKÝ POBYT V HERLÍKOVÍCH 

 V roce 2023 spolek SEM Přátelé Herlíkovic uspořádal spolu s německými dobrovolníky ASF – Servitus 10. 
 ročník českoněmeckého semináře v Herlíkovicích pro cca 30. účastníků. Tematicky byl zaměřen na komunitní a 
 ekologické aktivity. Pobyt, konaný na začátku léta, byl již tradičně podpořen Česko – německým fondem 
 budoucnosti (ČNFB). Semináře a exkurze do  Vrchlabí i do hor byly zajištěny ve spolupráci s lektory místních 
 spolků a komunitních aktivit (např. na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny, domácí hospicové  péče nebo na obnovu 
 městského parku). Dva programy byly věnovány komunitním aktivitám, které se  zabývají pomocí přeživším 
 holokaustu (semináře vedla  psychoterapeutka Věra Roubalová a on-line za  německou stranu Lukas Welz z 
 neziskovky Amcha z Berlína). Ubytováni jsme byli na staré německé  škole (Botas) za Horským domovem a na 
 Vokurce. Navzdory složitým podmínkám s výpadky vody 
 a  elektřiny výborně vařily Anna a Tatiana z Ukrajiny. V 
 letošním roce bude pobyt v termínu (29.6. - 5.7.) 
 zaměřen na využití nových technologií a měli bychom 
 bydlet znovu na Vokurce a horské boudě  Kunzárna, která 
 má být po rekonstrukci nově otevřena po více jak třiceti 
 letech. Problematiku chceme  představit skrze zkušenosti 
 odborných přednášejících z Krkonošského národního 
 parku (KRNAP),  Krkonošského muzea, Life Wild Wolf 
 (německá strana projektu) a Českého 
 hydrometeorologického  ústavu. Na rok 2024 připadá i 
 120. výročí dokončení kostela. Proto bychom spolu se 
 sborem ve Vrchlabí  a Horským domovem rádi uspořádali 



 první prázdninovou neděli (30.6.) tradiční bohoslužby a vzhledem  ke kulatému výročí i odpolední koncert, 
 podobně jako před 10 léty. Tehdy, na 110. výročí, přijelo 150  lidí; pamětníci herlíkovických brigád i němečtí 
 rodáci z Krkonoš. 

 GENERÁLNÍ REKONSTRUKCE 
 KUNZÁRNY 

 Od roku 2021 probíhá generální rekonstrukce 
 budovy Kunzárny. Cena dosáhla výše cca 8 
 milionů korun. K investici je ještě třeba připočíst 
 minimálně 280 tisíc korun, které náš spolek 
 zaplatil za výměny roubení  do výše parapetu 
 oken a stavbu a vložkování komína v posledním 
 roce zápůjčky objektu (2019). ČCE jako vlastník 
 se na této investici podílela jen částkou 30 tisíc 
 korun. Chalupu spolek zachránil před rozpadem 
 a do údržby a oprav této  horské boudy od roku 
 2011 celkově investoval z darů a dotací přes 600 
 tisíc Kč i mnoho hodin práce  dobrovolníků. V roce 2019 se nám podařilo spolu s vlastníkem zajistit prohlášení 
 chalupy za kulturní  památku. Spolek původně plánoval jen jednodušší využití opuštěné budovy v sezónním 
 režimu pro letní  krátkodobé pobyty v duchu tradice herlíkovických brigád a hospodaření nebo života sezónní 
 komunity v duchovně terapeutickém modu  Ora et Labora,  než jen jako další budovu ke komerčnímu pronájmu. 
 Domníváme se, že takové místo v prostředí ČCE chybí. Rekonstrukce objektu v jednodušším modelu se  dala 
 pořídit řádově i o miliony korun levněji (např. bez podlahového topení, sauny, vytápění tepelným  čerpadlem 
 apod.). Rekonstrukce pro komfortnější využití pro současné rekreační potřeby je jistě zcela  legitimní. Jako 
 spolek, který se zaměřuje na připomínání herlíkovické historie brigád a komunitních pobytů a na aktivity pro 
 mládež, se nicméně domníváme, že využití objektu může být obtížně dostupné  zejména pro mládež i další 
 méně movité hosty, i vzhledem k tomu, že ČCE objekt v církevním tisku (ČB  7-8/2023) prezentuje do 
 budoucna z nabídky Horského domova jako nejkomfortnější. Práce na  rekonstrukci prováděla firma Truhlářství 
 Zbiroh Ing. Kamila Trgaly, vybavení objektu je zajištováno  převážně v režii nájemců Horského domova. 

 BRIGÁDY A WORKCAMPY 

 Vzhledem k tomu, že již pět let nemáme objekt Kunzárny 
 v zápůjčce, neorganizujeme v Herlíkovicích žádné 
 workcampy a nepodílíme na jiných brigádnických 
 pobytech, které ani nejsou veřejně nabízeny (např, 
 oddělením mládeže nebo nájemci Horského domova). 
 Řada členů a přátel spolku má také své soukromé 
 aktivity a po více jak dekádě činnosti je obtížné udržet 
 fungující společenství. Otevření objektu Kunzárny by ale 
 mohlo být impulsem pro oživení spolku a podporu 
 různorodých aktiv. Bez zázemí v Herlíkovicích se 
 zastavila i údržba nátěrů oken secesního kostela. Okna jsme místně  opravovali od generální obnovy nátěru v 
 letech 2014-2015 každý rok až do r. 2019. Oprava navazovala  na 110. výročí dokončení kostela. Vzhledem k 
 velkému počtu výplní otvorů (70 ks) a drsnému klimatu by  měla církev na pravidelnou údržbu oken kostela 
 myslet a vyčlenit na ní prostředky. 

 POUŤ 



 Po máchovské pěší pouti z Mělníka do Krkonoš (2020) spolek organizoval putování přes Orlické hory na 
 Broumovsko (2021), kde jsme navštívili i zdejší unikátní kostely a v roce 2022 jsme pokračovali z Teplic  nad 
 Metují do Krkonoš. V loňském roce jsme uspořádali další putování z Křivoklátu na Blaník s odpočinkem na 
 Slapech. Cesty se snažíme pojímat i jako ekumenické duchovní pouti s denní modlitbou.  Často nás doprovází 
 farář ČCE z Kladna Leonardo Teca. V letošním roce plánujeme ke konci července  pouť přes Jizerské hory a 
 západní podhůří Krkonoš s cílem možná až v Herlíkovicích. Poutní byla i  zářijová cesta speciálním vlakem na 
 oslavy 25. výročí založení ČNFB v Berlíně, kam jsme byli pozváni. 

 PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

 Dlouhodobý plán spolku–publikace o poválečné historii Herlíkovic a středisku Horský domov zůstává 
 nerealizován. Zkrácený souhrn historie i činnosti spolku byl publikován v Evangelickém týdeníku – ET KJ 
 6/2021 nebo text Jiřího Svatoně na webu. Aktivity spolku jsou prezentovány v aktualitách na internetu (např. na 
 FB nebo webu spolku). 



 Brněnský SEM 
 je pobočný spolek SEM v ČR, z. s. působící na území Brněnského seniorátu  ČCE. Vznikl v 
 roce 2017 za účelem (především) právní podpory akcí, které pořádá velmi ak �vní 
 Seniorátní odbor mládeže (SOM) Brněnského seniorátu. Činnost Brněnského SEMu je  plně 
 podporovat ak�vity SOMu brněnského seniorátu. Klade si tak za cíl rozvíjet (nejen)  mladé 
 lidi, především pak jejich duchovní život. 

 Členové 

 Brněnský SEM má aktuálně 82 členů, z toho 73 ak�vních a 9 běžných. Přidali se 4 členové ak�vní, 2 členové běžní. 

 Pořádané akce v roce 2023 

 Akce  organizujeme  ve  spolupráci  se  Seniorátním  odborem  mládeže  Brněnského  seniorátu  (SOM  BS).  V  únoru  proběhl 
 SOM  Cup  ve  florbale,  kterého  se  zúčastnily  4  týmy.  Na  jaře  i  na  podzim  proběhly  školky  mládeže,  ve  Vanovicích  a  v 
 Kloboukách u Brna, s účas� cca 70 a 100 lidí. 

 Na  konci  srpna  se  koná  pod  naší  záš�tou  LeSeM  na  Blažkově.  V  září  jsme  pořádali  volejbalový  turnaj  SOM  Cup,  na 
 který přijelo 8 týmů. Poslední akcí byl Konfiweekend v Brně na evangelické škole Filipce. 

 Dotace 

 I  letos  jsme  čerpali  dotaci  z  MŠMT  na  oba  SOM  cupy,  obě  školky  mládeže,  LeSeM  a  Konfiweekend.  Náš  rozpočet  je 
 143  550  Kč,  z  toho  žádaná  dotace  činí  55  000  Kč.  Všechny  takto  získané  prostředky  vkládáme  zpět  do  ak�vit  EMBS. 
 Podařilo se nám ji loni získat a nyní se ji snažíme pečlivě plnit. Na rok 2024 se nám dotaci opět podařilo získat. 

 Ostatní 

 Jsme  vděčni  za  práci  revizní  komise  Brněnského  SEMu,  který  upozorňuje  na  případné  nedostatky,  které  občas 
 nedopatřením vznikají. 

 I nadále pokračují práce na zpřehlednění našeho disku a zjednodušení plateb členských příspěvků. 



 Finanční zpráva za rok 2023 





 VŠEM SPONZORŮM A DÁRCŮM DĚKUJEME ZA PODPORU! 

 Většinu svých ak�vit pořádá SEM ve spolupráci s  Českobratrskou  církví evangelickou  . I díky její velké 
 podpoře bylo možno realizovat všechny uvedené akce. Děkujeme! 

 Ak�vity SEM byly v roce 2023 podpořeny celkovou částkou ve výši 293 360 Kč v rámci dotačního programu 
 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy  "Podpora  práce s dětmi a mládeží pro NNO". 

 Nadační fond Věry Třebické–Řivnáčové  dlouhodobě podporuje  práci s mládeží a v roce 2023 podpořil 
 částkou 15 000 Kč akci Kemp mládeže „Pod jednou střechou“. 

 Děkujeme mnohokrát všem  dobrovolníkům,  kteří se ochotně  a obětavě zapojovali do příprav různorodých 
 akcí - bez nich bychom tolik ak�vit realizovat nedokázali. 

 Díky všem těmto subjektům a spolupracovníkům mohl SEM v ČR i nadále rozvíjet svou práci s dětmi a 
 mládeží.  Děkujeme! 

 Sdružení evangelické mládeže v ČR, z. s. 

 Adresa: Jungmannova 22/9, 110 00 
 Praha 1 

 Web: www.semcr.cz 

 E-mail: info@semcr.cz 

 IČ: 27 03 12 25 

 Bankovní spojení: 2700382555/2010 


